
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06.02.2023 

 
 

 
 
 

 
 
 PNRR  
 
 

 
OGGETTO 

ADESIONE PNRR M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle 
strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)) - Adesione alla convenzione 
Consip “Reti Locali 8” per la fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 
- Vodafone Italia S.p.A. - CUP-  G78I22000220006- CIG convenzione Lotto 2-  9543706356 

  
  

Struttura proponente AREA GESTIONE TECNICA 
 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  
    
    
Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste a) € 1.990.000,00 IVA inclusa  

Conto Economico n. 71210000110 – Budget PNRR_ICT 7/2024 

Descrizione conto economico  

Bilancio 2024 

 

Destinatari dell’atto per conoscenza 
   Affari Generali e Privacy    Economico - Finanziario 

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

   Struttura Controllo di Gestione    Gestione Tecnica 

CUP e ALPI    Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP 

Burocratico Legale    Altro (specificare) 
 
La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 
   solo frontespizio 
   integrale 
   solo deliberazione 

PNRR – MISSIONE 6 SALUTE 
M6.C2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie)  

 
 
  
 

N. 421 del 27/05/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che:  

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che si inserisce all’interno del programma 
Next Generation EU (NGEU concordato dall’Unione Europea in risposta alla crisi pandemica, 
vede quale principale componente del programma NGEU il Dispositivo per la Ripresa e 
Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF) di durata sei anni, dal 2021 al 2026, e che 
questo si articola in sei Missioni e 16 Componenti, contiene tutti gli interventi a titolarità del 
Ministero della Salute; 

• all'interno del PNRR è prevista la Missione 6, denominata “Salute” caratterizzata da linee di 
azione volte a rafforzare e rendere più sinergica la risposta sanitaria territoriale e ospedaliera; 

• la Missione 6 ha l’obiettivo di affrontare in maniera sinergica gli aspetti critici del Sistema 
Sanitario Nazionale (SSN), allineando i servizi ai bisogni di cura dei pazienti in ogni area del 
Paese, migliorando le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, promuovendo la ricerca e 
l'innovazione e sviluppando competenze tecnico-professionale, digitale e manageriali del 
personale; 

• la Missione 6, ha altresì come obiettivo lo sviluppo e l’innovazione della Sanità Pubblica, 
valorizzando gli investimenti nel sistema salute in termini di risorse umane, digitali, 
strutturali, strumentali e tecnologici. La componente si articola in due aree di intervento: 

 Componente 1 (C1): "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per 
l'assistenza sanitaria territoriale", affidata al coordinamento del Ministero della Salute 
per il tramite dell’Agenas, volta a rafforzare e migliorare la qualità delle prestazioni 
erogate sul territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di specifiche 
strutture denominate Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali operative 
dove erogare i servizi di base e di assistenza intermedia; 

 Componente 2 (C2): “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario 
Nazionale”, affidata al coordinamento diretto del Ministero della Salute, le cui misure 
consentiranno il rinnovamento e l’ammodernamento delle strutture tecnologiche e 
digitali esistenti e una migliore capacità di erogazione e monitoraggio dei LEA (Livelli 
Essenziali di Assistenza) attraverso più efficaci sistemi informativi; 

• che il Policlinico di Foggia, come richiamato ed approvato con Delibera di Giunta Regionale 
n. 688 del 11/05/2022, avente oggetto “Approvazione Rete Assistenziale Territoriale in 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - D.M. 20 gennaio 2022 e della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 134 del 15/02/2022”, ha presentato una serie di 
interventi a valere sul PNRR relativamente, tra l’altro, alle seguenti 
missioni/componenti/investimenti: 

• M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione 
di Livello I e II)); 

• che con Delibera GR Puglia n. 2338 del 30/09/2022, avente oggetto “Piano Nazionale Ripresa 
e Resilienza (PNRR) - M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 
Accettazione di Livello I e II)) - Aggiornamento e nomina RUP degli interventi”, sono stati 
nominati i RUP per i predetti interventi; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

• che si rende necessario procedere alla sostituzione ed implementazione della rete WiFI e della 
rete dati  della sede centrale e delle sedi periferiche del Policlinico Riuniti per una naturale 
esigenza di aggiornamento dell’infrastruttura tecnologica, anche in relazione all’obsolescenza 
hardware/software ed al fine di consentire il potenziamento e lo sviluppo informatico 
programmati nel PNRR; 

• che l’intervento oggetto della presente deliberazione è da annoverare nell’ambito di seguito 
riepilogato 
 

Missione PNRR 
M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e 
Accettazione di Livello I e II)) 

Titolo intervento Ospedali Riuniti Foggia (160910) - Digitalizzazione della struttura ospedaliera - DEA II 
Presidio 160910 # Ospedale di Foggia 
Classificazione 
struttura 

DEA II 

CUP G78I22000220006 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 763 del 26/05/2022 avente oggetto “DGR 688/2022. 
PNRR Missione 6 “Salute”. Sottoscrizione del Contratto Interistituzionale di Sviluppo. 
Autorizzazione”; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1023 del 19/07/2022 avente oggetto “PNRR Missione 
6 Salute. Assegnazione risorse alle Aziende Sanitarie - Delega attività ai sensi dell’art. 5 del CIS”; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 1 comma 3 del D.L. 95/2012 “Le amministrazioni pubbliche 
obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui 
all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta Convenzione”; 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 15 comma 13 lettera d) della Legge 
135/2012, gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi 
alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e 
negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa Consip, ovvero, se disponibili, dalle centrali 
di committenza regionali di riferimento; 
PRESO ATTO che con Delibera DG n. 107 del 12/03/2024 avente oggetto “PNRR M6.C2 - 1.1.1. 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione delle strutture 
ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II)) - Adesione alla 
convenzione Consip “Tecnologie Server 4” per la fornitura di tecnologie server, di componenti 
opzionali e di servizi connessi e opzionali - Impresa Italware S.r.l. - CUP G78I22000220006 - CIG 
convenzione Lotto 4 9224174D2D - CIG derivato Lotto 4 A02C1608D8” è stato deliberato, tra l’altro, 
“di aderire alla Convenzione Consip sul portale www.acquistinrete.it ‘Tecnologie Server 4’, per la 
fornitura di tecnologie server, di componenti opzionali e di servizi connessi e opzionali, al fine di 
procedere alla sostituzione ed implementazione dell’infrastruttura server del Policlinico Riuniti di 
Foggiai”; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

ATTESO che l’implementazione della nuova infrastruttura server di cui alla predetta delibera 
richiede, per una corretta messa in opera, specifici apparati di rete ad alte prestazioni utili a sostituire, 
tra l’altro, i dispositivi obsoleti in “end of life”; 

ATTESA altresì la necessità di dotarsi di un apposito sistema di monitoraggio per la gestione 
completa, consistente e centralizzata degli apparti di rete in particolare di access point per il 
potenziamento del WiFi; nelle strutture sanitarie e di nuova rete intranet di 30G 

CONSTATATO che, a seguito di consultazione sul sito acquistinretepa.it di Consip S.p.a., è stata 
verificata la presenza di apposita convenzione denominata “Reti Locali 8”; 

RILEVATO che, dall’analisi della convenzione “Reti Locali 8”, risulta attivo il “Lotto 2- 9543706356” 
relativo alla fornitura di “prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali 
per le Pubbliche Amministrazioni Locali”, con fornitore mandatario Vodafone Italia S.p.A. (P.IVA 
08539010010), 

Considerato: 

- che con OdA n.7556320 del 18.12.23, sul portale Acquisti in Rete, è stata effettuata una richiesta 
di fornitura preliminare all’operatore Vodafone (capogruppo), aggiudicatario della Convenzione 
Consip Reti Locali 8 per la realizzazione di una rete per WiFi e anello ottico; 

- che in data 05.03.2024, la Vodafone (capogruppo) ha trasmesso, con nota acquisita al prot. N.5979, 
il Piano di Esecuzione Preliminare per la realizzazione di una rete locale in convenzione Consip 
Reti Locali 8 dell’importo complessivo di € 1.402.349,30 oltre iva al 22%;  

- che la Regione Puglia - Dipartimento della salute e del benessere animale – Sezione Risorse 
Strumentali e tecnologiche sanitarie -Servizio Sistemi informativi, con nota n.86062 del 16.02.2024, 
acquisita al prot.gen.4790 del 20.02.2024, ha richiesto di rimodulare il sub investimento relativo 
alla Digitalizzazione DEA; 

- che il Policlinico di Foggia ha riscontrato la predetta nota individuando il nuovo fabbisogno 
secondo i principi dettati dalla Regione stessa; 

- che la Regione Puglia - Dipartimento della salute e del benessere animale – Sezione Risorse 
Strumentali e tecnologiche sanitarie -Servizio Sistemi informativi, con nota n.159361 del 
28.03.2024, acquisita al prot. gen. n. 8034 del 29.03.2024 ha autorizzato, tra l’altro, l’utilizzo in 
Convenzione Consip Reti Locali 8 (ID 2223) dell’importo di € 1.990.000,00  per 
l’ammodernamento del Parco tecnologico e digitale del Policlinico Riuniti; 

- che il Policlinico di Foggia, con nota prot.9549 del 18.04.2024, ha richiesto all’operatore Vodafone 
di integrare il Piano di Esecuzione Preliminare presentato, fino alla concorrenza dell’importo 
autorizzato dalla Regione Puglia; 

- in data 20.05.2024, la Vodafone (capogruppo) ha trasmesso, con nota acquisita al prot. Gen. n. 
000011971, il Nuovo Piano di Esecuzione Preliminare v.2 e relativo Allegato excel  per la 
realizzazione di una rete per WiFi e anello ottico dell’importo complessivo lavori di € 1.474.625,63 
oltre iva al 22% e per un totale complessivo progetto di € 1.990.000,00; 

ATTESO che la fornitura di cui alla presente Delibera: 
- rientra nel fabbisogno PNRR, inerente alle attività di digitalizzazione, aggiornato e trasmesso 

periodicamente alla Regione Puglia (Servizio Sistemi informativi e tecnologie - Sezione Risorse 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

strumentali e tecnologiche sanitarie - Dipartimento Promozione della salute e del benessere 
animale); 

- è stata inserita nella programmazione, nell’ambito degli interventi PNRR, all’interno del 
redigendo programma triennale dei lavori, beni e servizi; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di poter procedere all’emissione di apposito 
ordinativo di fornitura sulla piattaforma acquistinretepa.it, in adesione alla convenzione Consip “Reti 
Locali 8”, al fine di sostituire, implementare e potenziare i dispositivi di rete del Policlinico Riuniti di 
Foggia in ottica digitalizzazione DEA; 
Considerato: 
- che con Delibera DG n.670 del 30.11.2023, il Policlinico “Riuniti” di Foggia, preso atto di quanto 
sopra riportato, ha provveduto a sostituire il direttore Area del Patrimonio  con il dott. Giuseppe 
Piccolo,  responsabile Ufficio SIA, nella qualità di  RUP dell’intero intervento finanziato con i Fondi 
PNRR ICT Sanità  comunicandolo sulla piattaforma Agenas, per i successivi adempimenti di 
competenza; 
- che si rende necessario nominare il RUP specifico del presente intervento in argomento, individuato 
nell’ing. Luigi Borrelli, direttore Area Tecnica;  
preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 
dato atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario che 
sottoscrivono il presente provvedimento; 

DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di prendere atto della nota n.159361 del 28.03.2024, acquisita al prot. gen. n. 8034 del 29.03.2024 
della Regione Puglia - Dipartimento della salute e del benessere animale – Sezione Risorse 
Strumentali e tecnologiche sanitarie -Servizio Sistemi informativi  con la quale ha autorizzato 
questo policlinico all’utilizzo, in Convenzione Consip Reti Locali 8 (ID 2223), dell’importo di € 
1.990.000,00  per l’ammodernamento del Parco tecnologico e digitale; 

2. di aderire alla Convenzione Consip “Reti Locali 8”, ID 2223 sul portale acquistinretepa.it, per la 
fornitura di “prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali”, al 
fine di procedere alla sostituzione, implementazione e potenziamento dei dispositivi di rete WiFi 
e della infrastruttura di rete del Policlinico Riuniti di Foggia come di seguito riepilogato nel 
seguente Quadro Economico 
 

Adesione alla convenzione Consip “Reti Locali 8” per la fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali 

  Forniture e lavori     

A1 implementazione e potenziamento dei dispositivi di rete WiFi e della infrastruttura 
di rete come da Piano Preliminare 1474.625,63 €   

A2 TOTALE   1474.625,63 € 
  somme a disposizione     

B1 iva (22%) su A3 324.417,64 €   
B2 altre forniture compreso iva al 22% 158.262,88 €   
B2 Importo Incentivi alle funzioni tecniche, art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 32.693,85 €   
  TOTALE   515.374,37 € 

  TOTALE COMPLESSIVO   1990.000,00 € 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 6 

 
3. di procedere, di conseguenza, all’acquisizione con l’emissione di successivo ordine sulla piattaforma 

acquistiinretepa.it dei servizi in fornitura così come individuati dal Piano di esecuzione preliminare, redatto 
dall’operatore Vodafone, per la implementazione di una rete per WiFi e anello ottico, per una spesa 
complessiva per lavori pari ad  € 1.474.625,63 oltre iva al 22% e per un importo progetto di complessivi € 
1.990.000,00; 

4. di dare atto che i costi complessivi per la fornitura in argomento corrispondono ad un totale di € 
1.990.000,00 IVA inclusa da imputare ed attribuire contabilmente, con chiave contabile “02_PNRR -M6C2-
I1.1.1 - Digitalizzazione DEA - DGR”,  

5. di nominare il RUP dell’intervento specifico in argomento, l’ing. Luigi Borrelli, Direttore AGT, ed il geom 
Crescenzio Strafezza, collaboratore del RUP, mentre il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e gli 
ulteriori collaboratori saranno individuati con successivo atto; 

6. di dare atto che la spesa riveniente dal presente affidamento è finanziata con le risorse a valere sul Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Reg. UE n. 2021/241. D.L. n. 77/2021 (conv. L. 108/2021) – Missione 
6 - nell’ambito degli interventi di cui all’area di Investimento - Componente 2 – Investimento 1.1: 
Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero Sub investimento 1.1.1 – Digitalizzazione 
delle strutture ospedaliere (DEA Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II) per un importo 
pari ad € 1.990.000,00 IVA inclusa ed al conto economico 712.100.00010 –Budget 526 – PNRR 
Digitalizzazione; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.45 del D.Lgs 36/2023, con successivo provvedimento verrà determinata 
la somma da ripartire fra i dipendenti interessati; 

8. che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, 
sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 Il Direttore SC Area Gestione Tecnica 
ing. Luigi Borrelli 

 
 

           Il Direttore Sanitario  
         dott. Leonardo Miscio 

Il Direttore Amministrativo 
dott.ssa Elisabetta Esposito 

 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Pasqualone 

 
  



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 7 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia, ______________ 
 
 

                                                                               IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-20T09:54:31+0000
	BORRELLI LUIGI


		2024-05-24T09:03:58+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-05-24T12:12:09+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-05-27T08:53:43+0200
	LEONARDO MISCIO


		2024-05-27T09:02:28+0200
	MICHELE COCOMAZZI




